

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 285 — Rok 132 (3)

Sobota, 4 grudnia 1943 r.

DZIŚ: Barbary
JUTRO: Saby

Złe warunki atmosferyczne utrudniają walki na wschodzie

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 3 grudnia:

Na skutek utrzymujących się silnych opadów deszczowych na południu frontu wschodniego warunki walki straciły na gwałtowności. Jedynie w miejscach włamania na południowy zachód od Krzemieńczuka i w rejonie Czerkas panowała ożywiona działalność bojowa. Zniszczono 26 czołgów sowieckich.

Na odcinku środkowym nacisk nieprzyjaciela na nasze pozycje w rejonie Homla był nieco słabszy. W zaciętych i uporczywych walkach obronnych dni ubiegłych meńsko-frankowska 4 dywizja pancerna pod dowództwem generała-porucznika von Sauchen i bawarska 296 dywizja piechoty pod dowództwem generała-porucznika Kuhnera udaremniły wśród najcięższych warunków bojowych wszystkie próby przełamania się bolszewików.

Na zachód od Smoleńska kontynuowali bolszewicy niemal bez przerwy ataki, rzucając w bój nowe formacje. W zaciętych, ale pomyślnych walkach odparto krwawo ataki 31 wciąż nacierających od nowa nieprzyjacielskich dywizji strzeleckich i znacznych zespołów pancernych.

Na południowy zachód i na zachód od Nowła ataki własne czynią dalsze postępy mimo zaciętego oporu nieprzyjaciela.

Z reszty frontu wschodniego nie

zaraportowano o żadnych szczególnych wydarzeniach.

W południowych Włoszech na zachodnim odcinku kierował się przez cały dzień silny ogień artyleryjski na nasze pozycje.

Na wschodnim odcinku przeprowadził nieprzyjaciół wiele silnych ataków, które powstrzymano w zaciętych walkach po zarygowaniu miejscowych włamania. Nad całym frontem panowała gwałtowna obustronna działalność lotnicza. W czasie liczących ataków brytyjsko-północno-amerykańskiego lotnictwa zestrzelono 16 nieprzyjacielskich samolotów.

W nocy na 3-go grudnia silne niemieckie zespoły lotnicze zaatakowały nieprzyjacielską bazę zapasową w Bari w Apulii i spowodowały poważne, dotkliwe zniszczenia celami trafieniami bomb na obszarze portu. Według dotychczasowych niezupełnych raportów zatopiono 2 frachtowce, 2 dalsze statki wypełnione materiałem pędym i amunicją eksplodowały trafione bombami. Liczne dalsze frachtowce doznały dotkliwych szkód.

Silne zespoły lotnictwa brytyjskiego przedsięwzięły nocy ubiegłej nowy atak terrorystyczny na stolcę Rzeszy. Przystępująca natychmiast do akcji obrona przeciwlotnicza zadała nieprzyjacielowi dotkliwe straty. Stracono 53 spośród nieprzyjacielskich bombowców.

W Niemczech zachodnich nie powstały godne wzmianki szkody, na skutek zrzucenia bomb przez kilka samolotów nękających.

Japonia złoży broń dopiero po zwycięstwie

TOKIO, 3. 12. — Premier Tojo wygłosił w Tokio mowę, w której przeciwofensywny alianckie na oceanie Spokojnym nazwał próbą północnych Amerykanów i Anglików w kierunku wymuszenia rozstrzygnięcia za wszelką cenę i nawet z największymi ofiarami, a to ze względu na coraz bardziej niepokojący przebieg wojny. Godnym uwagi jest fakt, że Stany Zjednoczone i Anglia nie ośmieliły się podać do wiadomości swym narodom olbrzymich strat, jakie poniosły one właśnie w ostatnim czasie. Tu jednak leży słaba strona przeciwników. Ich zaniepokojenie z powodu przebiegu wojny stale wzrasta. Przechodząc do pogłosek,

rozpowszechnianych ostatnio przez stronę aliancką, Tojo stwierdził, że Japonia złoży broń dopiero wtedy, kiedy wywalczy ostateczne zwycięstwo. Japonia zdaje sobie bardzo dobrze sprawę z wielkich trudności, jakie są jeszcze do pokonania na tej drodze. Równocześnie jednak wie, że trudności przeciwnej strony są jeszcze większe. Nie na darmo Roosevelt i Churchill są zmuszeni nieustannie tłumaczyć swoim narodom poważną sytuację.

TOKIO, 3. 12. — W ciągu 9 dni, tj. od 19 do 27 listopada, siły marynarki japońskiej zatopiły lub uszkodziły 22 alianckie okręty wojenne i transportowce oraz strąciły 125 samolotów alianckich na wodach wyspy Gilberta.

Ostateczny wynik, łącznie z sukcesami baterji ziemnych, w tym okresie czasu wynosi: zatopiono siedem lotniskowców, trzy krążowniki, jeden okręt nieustalonej klasy i jeden kontrtorpedowiec. Uszkodzono cztery lotniskowce, dwa okręty liniowe lub krążowniki i dwa wielkie krążowniki. Zestrzelono 125 samolotów alianckich. Straty japońskie wynoszą 27 samolotów.

TOKIO, 3. 12. — Główna kwatera japońska komunikuje we środę: „Lotnictwo marynarki japońskiej zaatakowało w poniedziałek jednostki floty alianckiej na wodach koło wysp Gilberta i zatopiło dwa lotniskowce oraz jeden nieokreślony bliżej okręt wojenny. Jeden wielki krążownik ciężko uszkodzono i wzniesiono na nim pożar. Sześć samolotów japońskich nie powróciło do swej bazy.

Bitwa ta otrzymała nazwę „czwarta bitwa powietrzna koło wysp Gilberta”.

Rosja sowiecka ma dość wojny Opowiadania żołnierzy polskich, zbiegłych z Bolszewii (Od specjalnego wysłannika Agencji Prasowej „Telepress“)

KRAKÓW, 3. 12. — Opublikowany we wczorajszych wydaniach dzienników pierwszy reportaż specjalnego wysłannika agencji „Telepress“ z pobytu w obozie żołnierzy polskich z dywizji im. „Tadeusza Kościuszki“ na etapie frontu wschodniego, wywołał — jak to było do przewidzenia — powszechne zainteresowanie społeczeństwa polskiego. Zainteresowanie to było całkowicie zrozumiałe, gdyż chodzi tu o dołę rodaków rzuconych na szalę okrutnego losu, który poniewieriał nimi przez 4 lata wśród całkowicie obcych ludzi, wśród najgorszych warunkach, z dala od kraju i najbliższych.

Ciekawe są opowiadania tych żołnierzy polskich o wewnętrznych stosunkach sowieckich, o mieszkańcach, ich stosunku do władz i nastawieniu do wojny. Streszczamy je w drugim reportażu naszego specjalnego wysłannika.

Otoczony grupką rodaków, którym szczęśliwy los pozwolił cało powrócić z piekła bolszewickiego, zapytuję o ogólne warunki egzystencji w Sowietach. Na moje ogólnikowe pytanie sygnę się gremialnie odpowiedzi, potępiające w sposób druzgocący warunki w osławionym „raju robotników“, w którym istnienie ludzkie nie przedstawia żadnej wartości, gdzie człowiek jest skazany wyłącznie na vegetację z łaski czerwonych dygnitarzy, a jak dziki zwierz tropiony przez funkcjonariuszów zniechęconych i przez wszystkich przeklinanej NKWD

— Czy w Rosji sowieckiej panuje naprawdę głód, o którym to zjawisku już w rozmowach w Wami kilkakrotnie obito mi się o uszy?

— Głód u nas a głód sowiecki, to dwa różne pojęcia — pada odpowiedź z ust kaprala Włodzimierza SIKORSKIEGO, rodem z Białegostoku. U nas, tj. dawniej w Polsce, głodnym mógł być tylko człowiek unikający pracy i nie mający żadnych źródeł zarobkowych; kto jednak pracował i zarabiał, dla tego uczucie głodu było obce. W Sowietach jednak można pracować jak ten przysłowiowy wół, a jeśli nie ma się nic wspólnego ze „śmietanką“ czerwonych komisarzy, to można spuchnąć z głodu i przynieść się do wieczności. Głód jest codziennym zjawiskiem i to bez wyjątku na wszystkich obszarach republiki radzieckiej. Dawna Rosja carska, która uchodziła powszechnie za kraj mlekiem i miodem płynący, a dzisiejsza Rosja sowiecka to inny świat, to kraj głodu i nędzy, to prawdziwa republika proletariuszy — nędzarzy — powiada z goryczą żołnierz-tułacz.

— A co mówi się w Sowietach o wojnie? czy ludność sowiecka wierzy w zwycięstwo i poprawę losu? — rzucam pytanie.

— Wojna przyniosła Sowietom jeszcze większą nędzę i ubóstwo, niż to miało miejsce przed wojną. W opinii ludności sowieckiej wojna jest przekleństwem. Nikt nie wierzy w możliwość zwycięstwa bolszewizmu, bo szczytne hasła, głoszone przez trzecią międzynarodówkę, stały się wyświechtanym frazesem i w realizacji tych haseł i poprawę losu ludności nikt już w Bolszewii nie wierzy. Praktyka wykazała, że w warunkach rosyjskich najwznioślejsze hasła nigdy nie ulegną realizacji, gdyż losami narodów sowieckich kierują ludzie

z gruntu źli, którym dola szarego człowieka jest obcą i obojętną. Ludzie sowieckie mają dość wojny, nigdzie nie daje się zauważyć zapału wojenny wśród społeczeństwa sowieckiego, które szumny komunał „proletariusze wszystkich krajów łączcie się“ uzupełnia znamiennym dodatkiem — „aby oczyścić nasze ziemie z czerwonych ciemniaków“.

— Czy wszyscy ludzie w Rosji sowieckiej pragnęliby zmiany reżimu? — Młodzież nie zna lepszych czasów, gdyż wyrosła w okresie rządów porowolucyjnych, ale ci, którzy znają czasy dobrobytu z okresu pierwszej wojny światowej, ci tęsknią do wolności i swobody, której w czerwonej Rosji nie było i nie będzie. Młodsze pokolenie sowieckie wychowane w zasadach proletariackich zna dawną Rosję tylko z opowiadań, ale głoszenie tej prawdy jest zbrodnią, karana ciężkim więzieniem, zsyłką w odległe stępy lub w pustkowie siberyjskie a nawet śmiercią. W tych warunkach życie w Sowietach nie ma żadnej wartości.

Mój informator p. Włodzimierz Sikorski, z zawodu mistrz szewski, był właścicielem pracowni szewskiej w Białymstoku, przy ulicy Pobrzejnej 2, gdzie zatrudniał kilku pracowników. W dniu 3 czerwca 1940 został aresztowany przez funkcjonariuszów NKWD i osadzony w więzieniu. Po kilku tygodniach dowiedział się, że jako obywatelowi polskiemu zarzucają mu szpiegostwo na rzecz Polski, lecz zarzutu tego nie byli w stanie poprzeć żadnymi dowodami. Jest on przekonany, że aresztowanie nastąpiło na skutek donosu żydów, od których w owym czasie roilo się w Białymstoku. Członkami miejscowej placówki NKWD byli przeważnie żydzi sowieccy, którym dzielnie sekundowali miejscowi żydzi spod znaku „Bundu“ i PPS. Przewożony z więzienia do więzienia Sikorski został w końcu zasądzony na zsyłkę do kopalni węgla na Uralu, gdzie spędził najokropniejszą w życiu dwa lata. Te dwa lata przymusowej katongi w podziemiach kopalni uralskiej postarzały go przynajmniej o 15 lat, gdyż licząc obecnie 37 lat, wygląda przynajmniej na 55-letniego starca. Świadczą o tym liczne fałdy zmarszczek na twarzy i lekko przygarbione plecy. W domu pozostawił żonę i dwoje dzieci, o których losie nie miał dotychczas żadnych wiadomości. Obecnie umożliwiono mu wysłanie dwóch listów i jest

pełen nadziei, że niebawem otrzyma od nich pomyślnie wieści, chociaż na dnie duszy tai obawę, czy po jego aresztowaniu i wywiezieniu na Ural i jego rodzinę nie spotkał straszny los. Teraz dziękuje on Bogu, że raczył go cudownie wyzwolić z piekła bolszewickiego i ocalić mu życie.

Podobny los spotkał Michała NAWROCKIEGO, 23-letniego młodzieńca, pochodzącego z Lubienia Wielkiego pod Lwowem, gdzie zamieszkuje jego rodzice Jan i Katarzyna Nawrocki. Aresztowany w lutym 1941 przez opryszków spod znaku NKWD pod zarzutem nielegalnego handlu (jako stolarz nabył od sąsiada kilka desek), który według przepisów sowieckich jest ciężką zbrodnią, Nawrocki został osadzony w lwowskich „Brygidkach“, gdzie śledztwie przebywał trzy miesiące w najpotworniejszych warunkach higienicznych. Skazany na zesłanie z transportem liczącym kilkadziesiąt osób, zarówno mężczyzn jak i kobiet, a wśród nich również duchownych katolickich, wyjechał w kierunku wschodnim i wyładował w miejscowości Katysza, pod Władystowem, gdzie wszystkich zatrudniono w kopalni i płucze złota. Trudno opisać katusze, jakie przeżywali na wygnaniu nasi rodacy. Nie było dnia aby nie zaszły wypadki śmierci z przepracowania i na skutek chorób grasujących wśród zesłańców. Praca pod ziemią trwała na kopalni 12 godzin na dobę a poza zupą i kawałkiem chleba nie otrzymywano żadnego wynagrodzenia. Wśród zesłańców było wielu Polaków z Warszawy, których wojna zagnała na wschodnie kresy Polski, oraz ze Lwowa, Wilna i innych miejscowości. Większą grupę zesłańców stanowili oficerowie polscy, których po kilku miesiącach w stanie mocno przetrzebionym wywieziono w nieznanym kierunku i wszelki śluch po nich zaginął.

Nawrocki otrzymał 16 maja br. powołanie do służby wojskowej i po długiej i nużącej podróży znalazł się w obozie ewidencyjnym dywizji polskiej im. Tadeusza Kościuszki w Dziwiszowie, obłści rjażańskiej. Po trzymiesięcznym wyszkoleniu w tym obozie wyruszył w październiku br. na front i wraz z kompanią przeszedł pod ogniem sowieckich granatników i granatów do okopów niemieckich. I on dziękuje Bogu za ocalenie i cieszy się, że po tylu udrękach znalazł się wreszcie poza granicami piekła sowieckiego.

Głos dnia

Na temat spotkania Churchilla i Roosevelta ze Stalinem pisze katolicki dziennik „Diaria de Navarra“, iż Stalin wyraził gotowość na uczestniczenie w tej konferencji, ponieważ zgromadził w swym ręku dostateczną ilość atutów, przy pomocy których będzie mógł przeforsować swą wolę wobec demokratycznych Aliantów, jak to zresztą już się stało na konferencji moskiewskiej. Stalin zresztą wydaje również swe rozkazy za pośrednictwem swoich agentów w Afryce północnej i w obrębie obszarów włoskich okupowanych przez Aliantów, a ponadto wywiera również znaczny wpływ na angielską politykę wewnętrzną a na konferencji z Churchillem i Roose-

veltem domagać się będzie utworzenia drugiego frontu Bolszewizacja Europy jest właśnie ceną, jaką zapłacić musza Anglosasi za to, iż Rosja sowiecka dźwiga na swych barkach główny ciężar wojny.

Na dowód bezsilności Churchilla i Roosevelta dziennik podaje następujące oświadczenie współpracownika de Gaulle'a generała Le-lone, który uszedł z Algeru do Lizbony, że „wszystkie nasze plany i nadzieje spełzły na niczym. Terror komunistyczny uniemożliwia życie. Kto by sądził, iż można jeszcze mówić o „zw. suwerenności niepodległej Francji, ten myli się gruntownie“.

Wiktor Emanuel rezygnuje z tytułów

SZTOKHOLM, 3. 12. — Według doniesienia z Tangeru, podano tam podobno do wiadomości, jakoby Wiktor Emanuel postanowił zrezygnować z tytułu cesarza Abisynii i króla Albanii. Odnośna decyzja Wiktora Emanuela miała nastąpić na skutek wyraźnego żądania rządu Badoglia.

Dotychczas 4000 zabitych w Turcji

STAMBUŁ, 3. 12. — Po urzędowym stwierdzeniu strat w ludziach wskutek trzęsienia ziemi w Anatolii podniosła się liczba zabitych do 4000 oraz 3000 rannych. Ze strony urzędowej podkreśla się, że wobec utrudnionej komunikacji raporty o stratach dotychczas nie są jeszcze ukończone.

Na nowym punkcie szczytowym wojny nerwów
Przed spotkaniem Roosevelt-Churchill-Stalin-Czang-Kai-Szek

Utworzenie Oddziału
Gospodarki Zagranicznej

☐ Huraganowa burza, która ostatnio z szybkością 110 km. na godz. przepędziła przez dalekie obszary wybrzeża urugwajskiego wywrzuciła znaczne szkody, przy czym szereg osób poniosło śmierć lub też odniosło rany. Liczne statki stojące na kotwicy zerwały się i popalone zostały w głąb szerokiego ujścia La Plata. Szkody wyrządzone na polacu są również bardzo znaczne.

× Departament marynarki w Waszyngtonie podał do wiadomości, iż pomiędzy 18 osobami, które straciły życie w czasie katastrofy wielkiego samolotu transportowego marynarki Stanów Zjednoczonych na wschód od Rio de Janeiro, znajduje się 16 oficerów i żołnierzy.

△ Grupa uchodźców czerkieskich z północnego Kaukazu, przebywająca w Rumunii, wystosowała depeszę do małżonki szefa państwa, pani Marii Antonescu, wyrażając swe podziękowanie za wywobudzenie z terrorystycznego jarzma sowieckiego i za gościnne przyjęcie w Rumunii.

× Donoszą z Reims, że po zakończeniu sprzutu winogron i po pierwszych pracach w winiarniach szampiana okazuje się, że rok 1943 przewyższył znacznie wszelkie oczekiwania, tak pod względem jakości, jak też i ilości. Tegoroczny sprzęt równa się słynnemu rocznikowi 1893. Aby zapobiec brakuw butelek, władze niemieckie wyraziły swą zgodę na puszczenie w ruch fabryk butelek, które dotąd były w stanie nieczynnym.

× Mimo trudności spowodowanej wojną, bukareszteńskie stowarzyszenie kolei elektrycznej przystąpiło do rozszerzenia swej sieci komunikacyjnej. W tym celu podjęto niedawno temu pożyczkę w kwocie 400 milionów lei w państwowym instytucie kredytu przemysłowego.

☐ Żniwa we Francji w roku 1943 uważać należy jako nadzwyczajne. Sam sprzęt zboża wynosił 65 milionów kwintali w roku ubiegłym. Do rolnictwa skierowano wezwania, by uprawiało pod przyszły wysiew obszar tej samej wielkości, jaki uprawiono w roku 1937-38. W okresie wymienionym obsiano zbożem 400 tys. ha.

☐ Obecne stadium wojny nie przedstawia się dla Anglo-Amerykanów zbyt pocieszająco — pisze „Manchester Guardian”. Na Leros stracono bardzo dużo żołnierzy. W ogóle „cała awanturująca wyprawa” na Dodekanezie wszystkich rozczarowała. Co się tam bowiem stało, zbyt przypomina wypadki z r. 1941.

☐ Mussolini mianował prof. dr. Giovanni Gentile prezydentem włoskiej akademii umiejętności.

SZTOKHOLM, 3. 12. — Jak wynika z informacji prasy neutralnej częściowo potwierdzonej wiadomościami pochodzącymi ze źródeł alianckich, należy liczyć się ze spotkaniem Stalina z Churchillem i Rooseveltem. W naradach tych weźmie udział prawdopodobnie również Czang-Kai-Szek. Jako miejsce tego spotkania wymieniają Teheran, stolicę Iranu. Roosevelt i Churchill, jak podaje agencja Reutersa, odbył już w Kairze narady w obecności Czang-Kai-Szeka. O wyniku tej konferencji, jak dotychczas jednak, nie wydano żadnego oficjalnego komunikatu.

Celem spotkania Stalina, Roosevelta i Churchilla jest — według zdania dobrze poinformowanych kół neutralnych — zredagowanie czegoś w rodzaju „Ultimatum”, wystosowanego pod adresem Niemiec i ich sojuszników. Przyjmuje się na ogół, że Aljanci tym samym zamierzają osiągnąć pewnego rodzaju nowy punkt szczytowy t. zw. „wojny nerwów” prowadzonej przeciw Rzeszy od chwili zakończenia konferencji w Quebecu.

To spotkanie polityczne i propagandowe wojny przeciwko Niemcom posiada dla Aljantów o tyle olbrzymie znaczenie, że osiągnięte przez Aljantów w ciągu bieżącego roku realne sukcesy na wszystkich frontach obecnej wojny nie odpowiadają bynajmniej nadziejom żywionym pierwotnie tak samo w Moskwie jak i w Waszyngtonie i Londynie. Dłuższe sprawozdanie dziennika szwedzkiego „Svenska Dagbladet”, które zajmuje się spotkaniem w Teheranie, ukazało się pod charakterystycznym tytułem: „Potężna bomba psychologiczna wymierzona przeciwko Niemcom”.

Dopiero niezwykle późno po ukończeniu konferencji w Kairze, trwającej 5 dni, został wydany komunikat o treści obrad, z którego wynika, że główny temat poświęcony był planom Aljantów na Dalekim Wschodzie. Ze sformułowanych tamże tez wynika, że krajom angielsko-amerykańskim i sprzymierzeńcowi Czang-Kingowi struktura realizowana obecnie przez Japończyków t. zw. azjatyckiej sfery dobrobytu okazuje się szczególnie niebezpieczną, z uwagi na ich własne interesy.

Widocznie dla sparalżowania zainicjowanych przez Japończyków szerokich tendencyj rozwojowych wewnątrz wschodnio-azjatyckich rodzin

narodowych, sformułowano w Kairze cały szereg tez, które wobec obecnej politycznej, wojskowej i gospodarczej sytuacji w Azji Wschodniej są w pierwszej linii pomyślne jako moralna pomoc dla Chin Czang-Kingowi.

GENEWA, 3. 12. — W związku z rozmowami teherańskimi w londyńskich kółach politycznych krąży pogłoski na temat pewnych szczegółów odnośnie do kwestyj, jakie mają być tam omawiane.

Istnieją mianowicie, jak oświadczają tam, pewne punkty, które wprawdzie omawiano na konferencji moskiewskiej, co do których jednak nie osiągnięto żadnych uchwał, ponieważ partnerzy rokowań nie posiadali niezbędnych pełnomocnictw. Do głównych tematów należały sowieckie rozszerzenia ekspansyjne na środkowym i Dalekim Wschodzie. Bolszewicy zażądali już w Moskwie, jak słychać w Londynie, Hsin-Kiang, Mongolii, japońskiej części wyspy Sachalin oraz decydującego wpływu w dzisiejszym Mandżukuo. W pierwszym rzędzie wysunęli rozszerzenia do zwrotu głównej linii kolejowej w Mandżukuo. Ponadto zażądali oni całego Iranu, jako sfery swych wpływów, aby w ten sposób zapewnić sobie wejście do Zatoki Perskiej. Również co do tych spraw ma obecnie zapaść rozstrzygnięcie w Teheranie.

Od Anglików zażądał Stalin m. in. rozwiązania polskiego rzadu emigracyjnego w Londynie, od Amerykanów zaś zniesienia dyplomatycznych emigracyjnych przedstawicielstw Estonii, Litwy i Łotwy.

W końcu w Teheranie chodzi o drugi front. Jak to już stwierdzono w Moskwie, Churchill przegrał ze swą teorią o t. zw. „młkiem przyczu Europy”, jak tego dowiódł przebieg operacji w południowych Włoszech. Kampania włoska urosła do rozmiarów olbrzymiego Gallipoli. Ponieważ Roosevelt polecił w swoim czasie Churchillowi wypróbować jego teorie w praktyce, obecnie domaga się zrealizowania własnych pomysłów odnośnie do drugiego frontu. Te pomysły Roosevelta są także po myśli generała Marshalla, który reprezentuje punkt widzenia, że najkrótszą drogą do Berlina prowadzi przez Kanał La Manche.

Strona brytyjska obawia się jednak, że Marshall w razie prób wyłączenia po tamtej stronie Kanału La Manche użyje jako oddziałów wy-

padowych wyłącznie pułków angielskich względnie kanadyjskich i narazi je na masakrę, po czym dopiero wyszli Amerykanów do Europy w chwili, kiedy uda się stworzyć jakiś wielki przyczółek mostowy kosztem Anglii i imperium brytyjskiego.

BERLIN, 3. 12. — Komunikat, wydany o rozmowach odbytych w Kairze pomiędzy Rooseveltem, Churchillem i Czang-Kai-Szekiem, oznacza się w Berlinie jako groteskowy, ponieważ mówi on o bezwarunkowej kapitulacji Japonii i chce przynieść wolność i pokój narodom wschodnio-azjatyckim, mimo że ani sytuacja polityczna, ani wojskowa, ani też gospodarcza nie daje żadnej podstawy do tego rodzaju pieniactwa.

Chodzi w danym wypadku, jak oświadczają dalej, o zdecydowane posunięcie reklamowe, przez które uwaga przyjdzie Anglii i Ameryki, jako też i neutralnych odwrócona ma być od przeświadczenia, że akcja na Pacyfiku jest wyrazem fiaszkiem. Według tego pojęcia nie może być najmniejszej wątpliwości co do tego, że obecność Czang-Kai-Szeka w Kairze oraz że podniesienie przez niego podniesione tłumaczyć należy w ten sposób, że Chiny czungkińskie stoją w obliczu załamania się politycznego, militarnego i gospodarczego i że dalej Roosevelt z przyczyn koniecznych podać musi amerykańskiej opinii publicznej jakikolwiek sukces do wiadomości, skoro chciałby uspokoić opozycję silnie już podnoszącą głowę w Stanach Zjednoczonych, oraz skoro nie chciałby wejść w okres wyborów prezydenta nie mając żadnych nadziei.

W Berlinie uważa się to za nadzieję graniczącą ze śmiesznością, aby ten komunikat mógł wywrzeć jakiegokolwiek wrażenie na mocarstwach Paktu Trzech. Jeżeli Stalin trzymał się na uboczu w czasie tego pierwszego spotkania się na Bliskim Wschodzie, to, jak sądzi się, uczynił to z pewnością z tej przyczyny, ponieważ nie zamierza się on mieszać we wszelkie sprawy dotyczące Japonii i ponieważ niewątpliwie prosił swych partnerów, by sprawę tę załatwili między sobą sami.

SZTOKHOLM, 3. 12. — „Social-Demokraten” donosi z Ankary, iż krąży tam pogłoski, według których Stalinowi w jego podróży do Teheranu będzie towarzyszył Benesz.

Na wniosek Kierownika Grupy Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu Komisarz Rządu rozwiłł niedawno istniejącą w Krakowie Centralę Handlu Zagranicznego. Po zakończeniu związanych z tym prac organizacyjnych w miejsce rozwiązanej Centrali Handlu Zagranicznego utworzono „Oddział Gospodarki Zagranicznej” w Grupie Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu w Izbie Centralnej.

W miejsce warszawskiej filii Centrali Handlu Zagranicznego utworzono referat gospodarki zagranicznej przy Okręgowej Grupie Gospodarki Przemysłowej i Ruchu w Warszawie. Nadzór nad Gospodarką Zagraniczną otrzymał w ten sposób nową formę, uzgodnioną ze stanem rzeczy na tym polu w Rzeszy, gdzie samodzielne biura handlu zagranicznego również uległy rozwiązaniu, a załatwienie spraw związanych z tym handlem przekazano Obwodowym Izdom Gospodarczym, skutkiem czego sprawa ta stała się organiczną częścią składową samorządu przemysłowej gospodarki.

Owocarstwo — rzecz ważna

Hodowla owoców jest ogromnie ważnym sektorem w rolnictwie. Pizede wszystkim dostarczają one ważnych dodatkowych środków żywnościowych bogatych w odżywcze witaminy. Ponadto ten dział gospodarki rolnej jest bardzo dochodowy. Dobrze rozwinięta hodowla owoców jest podstawą dla przemysłu spożywczego, a mianowicie dla fabryk konserw, marmolady, konfitur i suchych produktów. Owoc jest surowcem dla przemysłu spożywczego zarówno w stanie świeżym, jak i przerobionym oraz mrożonym. Owoc jest artykułem wywozowym, stanowiącym ważną pozycję w bilansie handlowym. Wreszcie gospodarstwo owocowe daje możliwości zatrudnienia większej liczby sił roboczych co w warunkach wiejskich w Gen. Gub. jest ważne ze względu na przeludnienie wsi.

Niech tych parę szczegółów dotyczących hodowli drzew owocowych mają na uwadze rolnicy, ogrodnicy, posiadacze chałby i małego skrawka ziemi.

DAJ CIEPŁĄ KOSZULĘ ZIMOWĄ
BIEDNEMU — PRZYJMIE
Z WDZIĘCZNOŚCIĄ P.K.O.

KUPNO — SPRZEDAŻ

PATEFON leninradzki, piaty zaraz sprzedam. Ormiańska 17 m. 8 w podwórzu ostatnie drzwi, od 10—14-tej. SPREZEDAM maszynę krawiecką ul. Gródecka 141, brama VIII, III, p., mieszkanie 224 (Domy kolejowe). 16086 KUPIE patefon elektryczny z adaptorem oraz odkurzacz elektryczny. Listy z opisem i ceną do Administ. Gaz. Lw. nr 15857 KUPUJEMY stale aparaty fotograficzne, lornety i lornetki. Lemberger Kaufhof, Marienplatz nr 5 — skł. 5 5461 PLASZCZ zimowy młodociany — na średnią kupię. Gaz. Lw. 15863 ŁOSZAKI cienkie brązowe z kolnierzem srebrnego lisa, średniej miary sprzedam. Listy Gaz. Lw. 15893 FUTRO selaskimowe na męszapi osobę w dobrym stanie do sprzedania. Poszukuje płaszcza zimowego, czarny lub brązowy w dobrym stanie — ew. podbi futrem na szeszapi — nieka. Szlafka z mowy w dobrym stanie na wyższą osobę. Wiadomość ul. Sapieży 49, III, p., mieszkanie, ośm między godz 2—3 15895 SPRZEDAM damskie buty z cholewka nr 37 Chmielowski 10, m. 15 KODAK Retina, b. urko, szafa biblioteczna do sprzedania Marka 2; mieszkanie pięć 15898 WELNY 2 kr. kupię. Listy Administ. Gaz. Lw. nr 15910 SPRZEDAM: portfel słowniki polsko-niemiecki 2 tomy, kapelusze czarny, twardy, nuty Czernejo, kaseję na srebro 6 nakryć. Pawlikowskiego 16 III, p., mieszkanie 7, od 12—4, 15911 SPRZEDAM ładny kilim 2X1½, — Kalleca 10, m. 4 15903 SPRZEDAM futro damskie z lasek i duża mufka, wierzch z futra i kożuch. Oglądać między godz. 12—15, ul. Należnia 23, m. 1 15901 SPRZEDAM płaszcze skórzan: kupię czółenka czarne lub granatowe francuski słupkowy obcas nr 36—37 Kurkowa 28, m. 2 15927 UBRANIE żakietowe, rajtki gabardynowe, harmonia chromatyczna — dwurzędowa 48 basów, strój włoski, okazynie do sprzedania Lwów Balonowa 8, mieszkanie dwa 15913 SPRZEDAM 2 motory 220/880 1,5—9 KM 2 kompletne szwajcarski aparaty i Worth'a „Je revens” kupię. Zgłoszenia telefon nr 278—82 — proszę p. Rydzarda 16404

PATEFON walizkowy marki sowieckiej leninradzkiej z automatem w najlepszym stanie i piaty taniecznie zaraz sprzedam. Żródlana 34 m. 20, II p., ganek na prawo. 6014 OKAZYJNE futro usdy, nadające się do przeróbki lub na apód i wózek głęboki sprzedam. Hoffmana 8; mieszkanie dwa 15936 KUPIE ubranie skrojone, gabardyna kamgran lub sukienki kolor Khaki. Plac Bernardyński 12 a, II, piętro, mieszkanie cztery. 15937 KUPIE śniegowce gabardynowe — czarne lub brązowe na nr bucików 36, Tarnowski 62, mieszkanie pięć, między godz. 12—15. 15948 KUPIE koncesję na lawę lub sklep galanteryjny lub przystąpię jako wspólnik. Listy do Gaz. Lw. 15930 SPRZEDAM okazynie krymkę z ka wanków i futro selaskimowe na przerobkę, eleganckie granatowe pantofelki 36, buciki męskie maszynowe 43 Szopena 3, m. 6, wejście przez Brajerowska 7 15919 OKAZYJNE sprzedam futro czarne konie nowe luzna na wysoka, ulica Na Skale 1, mieszkanie 10, boczna Zyblikiewicza. 15932 KUPIMY większą kamienicę w centrum miasta. Sprawę oddonacjonalizacji przeprowadzimy własnym kosztem! Zgłoszenia: Buro Huka — Lwów, Hauptstr. (Piłsudskiego) 21. SPÓD futurzy, stan bardzo dobry, sprzedam Sobieński 17, m. 2. FORTEPIAN do dwóch taniej sprzedam. Kochanowski 12, m. jeden. KUPIE półbutki lub czółenka czarne, nowe na słupku nr 37. Włoda młg: Telefon 236—26 15946 UBRANIE granatowe średniemu do sprzedania. Lwów, Magazynowa 3; mieszkanie 2 (boczna Bema). 15947 SPRZEDAM kuchenkę żelazną wiedeńską z brniurą. — Zgłoszenia telefon 294—83. 17009 KUPIE luksusowe męszty nr 37 na klockowym obcasie lub na korku i cękną wzywając suknie na średnią, dobrze zaplące. Wiadomość Lwów, pl. Szczęśli 12 m. 4 16878 TANIO sprzedam maszynę pierścielniaową d. b. rze szycząca — Lwów, ul. Kleparowska 4 I p., m. 8. 16891 MASZYNĘ Singera pierścielniaową zą sprzedam. Lwów, ul. Kordeckiego 7 m. 3 w podwórzu. 16892 ORYGINALNĄ wadę lub perfumę Worth'a „Je revens” kupię. Zgłoszenia telefon nr 278—82 — proszę p. Rydzarda 16404

KOLNIERZ nutria, kieszenie oraz po lerynkę z lisa żółtego sprzedam tanio Obertynska 32/3 oglądać od 4—6 pod NOWY czarny zimowy płaszcz z futrem do sprzedania. Antoni Klimko krawiec, Na Skale 5, m. 6, boczna Zyblikiewicza. 16573 SPRZEDAM naturalne frębaki francuskie zupełnie nowe, modny fasou na średnią, ręczną maszynę do szycia i modną czarną czapkę konie z filem, ul. Zofi 7, m. 4 15710 SPRZEDAM piaty pateloneowe tane czne i śpiewane. Wiadomość Lwów, ul. Grodzickich 9 m. 13 16785 SPRZEDAM czarne podniszczone futro cielaki, chodnik k linowy 2½ m. parawan. Konopnickiej 4, m. 11 SPRZEDAM damskie futro czarne konie na średnią, kurtkę męską czarną na spód baranki, spód futurzy tasmany. Boczna Żeromskiego 6, m. 2 SPRZEDAM buty eleganckie 41—42, wąskie cholewy Sykstuska 86. I. p. KUPIE buty gumowe wysokie, popielate na nr 37 buc ka Sprzedam torebkę czarną, sukienkę wełnianą dra powa, czółenka wisłowa nr 37, — kilimki Oglądać od 4.30 pop. ul. Zychkowska 64/2. 16040 SPRZEDAM dwie szafy w jasnym kolorze oraz kupię cienkie spodnie wzrost 164 cm, w dobrym stanie od godz. 12—3, Wiadomość Ossolińskich 11. VII, sch. III, p. m. 61. SPRZEDAM półbutki czarne bok sowe na podwójnej podszewie prawie nowe nr 42 i raglan z mowy męski marango na średni wzrost — ul. Maleckiego 7, m. 1, godz. 2—4. KUPIE walizę z giętej dytki (Roh platenkoffer) w dobrym stanie. — Listy z opisem wymiaru do Administ. Gaz. Lw. nr 16066 KUPIE rajtki, spodnie i buty narciarskie na 12 letniego w bardzo dobrym stanie. Wiadomość Tokarzewskiego 25 sklep elektryczny 16057 DO sprzedania nowa piękna pelerynka ozon ląpki z niebieskiego lisa Wiadomość: Tokarzewskiego 25 — sklep elektryczny. 16056 KUPIE ładną skórzaną tezkę, ka pelusz brązowy welur męski nr 56 i aparat radiowy Tytko, w pierwszym rzędnym stanie, Sklep galanteryjny Kazimierzowska 3. 16058 KUPIE ubranie lub marynarkę na średniego brązowe, półbutki przed wojenne czarne lub brązowe nr 41 i damskie sportowe nr 37 ręczny zegarek męski dobrej marki, Lwów. Obwodowa 8, m. 2. 16023

KUOWENKE żelazna lub blaszana z bratuną kupię. Lwów, Krakow ska pianaście mieszkanie trzy, front. SPRZEDAM koldry, kredens pokojo wy mały, szafa jasna, łóżko żelazne białe składane i brązowe blaszane. Ossolińskich 18, m. 4. 15999 KUPIE piaty gramofonowe. Lwów, ul. Boimów 16 II p. m. 3. 16737 POSZUKUJE artykuły techniczne dla Wodociągów Miejskich we Lwowie — Biuro Zakupów — pokój Nr. 20, I. piętro: Łoju bydłowego, staryny, kwasy azotowego siarkowego, solne olejowy maszynowej, pokostu prawdziwego, acetonu, wazelinę czystą białej, Szczotki drucziane wąskie długie, kamienie szlifierskie (średnioziarniste). Pas parciany 6—7 cm, szeroki 11—12 cm, obcigi średnie. — Szerotki włosienne szerokie z ręczką do czyszczenia maszyn. Kieszcze bly. ściwiczne żelazne 300 m/m długie. Pistolet do lakierowania natryskowy (Nitrocelluloza). Szczotki drucziane (5-cio rzędowe). Pilniki: plastikne, okrągłe, półokrągłe, trójkątne, raszle. Szafa białe lakierowana (średnia) z wiszakiem. Firanki z metra ciete na półokna dla Ambulatorium. Pióścieradła na łóżko. — Komplet sieniownik z „noduskami” (juta — papier). Sól bydłowej. WÓZEK sportowy Konkona oraz gumy na kółka sprzedam. Kalleca 14, mieszkanie 3. 16810 SPRZEDAM łóżecko dzieciece no weczne, rower na trzech kółkach, wyścigowy oraz zegar ścienny ul. Kochanowskiego 55, m. 4. 16472 KANARKI młode, pilne śpiewaki oraz kanaryzki śliczne czubate po marażowaniu, cytrynowe, białe (ew. kłaczki) sprzedaje. Listopada 1; parter, przez ganek. SPONDIE przesył, dwyan strzyżony 3x2 sweter z rekawami: damski, parafeski męski sprzedam. Mochnackiego 22, m. 3 APARAT fotograficzny FED albo Leika kupię natychmiast, Zgłoszenia ul. Kurkowa 14, mieszkanie 15, od godz. 15—17. DO sprzedania wózek sportowy i dedyczny na trzech kółkach, Lwów Skrzynickiego 7, I. piętro, (boczna Wulekiej). AKWARIUM wraz z 50 gatunkami egzotycznych ryb do sprzedania ul. Zyblikiewicza 27, m. 6. 16572 SPRZEDAM szafę, szafkę nocną — stolki oraz inne mebla. Zdrowia 6, I. p., mieszkanie 4.

UBRANIE na średniego mężczyznę w dobrym stanie do sprzedania. — Wiadomość: Księgarnia — Lwów — Kazimierzowska 40. 5770 SPRZEDAM szafę białą trójdzielną i waznę cynkowa, Oglądać między 6—8 godz. Heninga 10, I. p., m. 12 SPRZEDAM gramofonowy motorek elektryczny z tałezem w nowym stanie na 110—220 volt, Zgłoszenia — telefon 240—42. 16034 UBRANIE męskie, fason modny — stan pierwszorzędny, buciki narciarskie 42, apaszkę, pociężochy jedwabie sprzedam, Tarnowski 24, — mieszkanie 1, do 4-tej 16880 KUPIE portfel męski, stan pierwszorzędny Listy Gaz. Lw. 16881 ANGORE białą na sweter kupię. — Wiadomość: Sklep papierowy, ulica Batorego sześć. 5772 WATALINA do damskiego płaszcza i buty zakopiańskie na buciki — do sprzedania. Wiadomość: Sklep papierowy, Batorego 6 5773 KASIEJ podrecznica wielkości 194/85 — ewentualnie nowo najeższa kupimy. Lemberger Kaufhof, Marienplatz 5. SPRZEDAM płaszcze męski zimowy, ubranie popielate duży rozmiar, kożuch spód buciki damskie czarne nr 36—37, wiatrówek z dywetny granatowa na 12—14 lat, kalosze męskie nr 41, męskie rekawiczki wełniane, krótki kożuch z rekawiami — Królowej Jadwigi 19, m. 4. 16852 SPRZEDAM futro łapki brejtachwan ce czarno na niska, Żulińskiego 3; II p., m. 11, od 1—4. 16340 STÓŁ pokojowy rozsuwany krzesła, kredens kombinowany sprzedam — Boczna Świątokrzyska 8 16217 KUPIE suknie wełnianą lub jedwabną na tęgą, w bardzo dużym stanie. Zamienię śniegowce nowe nr 5 na nr 6. Zgłoszenia: Boimów nr 1, marszałkowska, od 11—16 godz. w SRUBSZTAKI 20 sztuk i wiertarki ręczne kowalskie, różne narzędzia ślusarskie używane oraz łózka żelazne niano do sprzedania. Kleparowska 21, b. urko. 16975 SPRZEDAM dobre skrzypeco, ubrania sportowe granatowe (pumpy) na średniemu, buciki w śniegowce sztra pacowe z durbxou 42, płótno lniane skrojone, klot atlasowy zielony i go belin, Mikotaja 21, I. p., mieszkanie 4 od godz. 3 do 4. 17007 SPRZEDAM trzy ratlerki 7 tygodnio we rasowe Zgłoszenia ul. Pohulan ka 9, M. Pawlczek, od 4—6 godz w niedziele od 8, rano do 6, wiecz. 16184

SPREZEDAM 2 łózka dębowe z slatkami. Zimorowicza 5, m. 4. v KUPUJEMY stale używane szklko i porcelanę. Lemberger Kaufhof, Marienplatz 5, sklep 5. 5463 KUPUJEMY stale diwany i firanki Lemberger Kaufhof, Marienplatz 5, sklep 5. 5469 KUPIE rekawicę skórzaną z prawej ręki koloru popielatego. Zgłoszenia: Sklep „Zabawki” ul. Batorego 24. UBRANIA, białe żelazne dezynfekuje — „Gazochemia”. Lwów, Hauptstrasse (Piłsudskiego) 21. Telefon 271—06. KUPIMY kamienicę, wille, dom, parcele, młyn, taras, cegielnię, miejscowości obojętna Buro Huka, Lwów Hauptstr. (Piłsudskiego) 21 5787 OBRAZY d. b. rzech mistrzów polskich i antyczne sprzedam. Sakramentek nr 32, mieszkanie 1. 16201 SPRZEDAM czarne futro na wysoki, Leśna 8, drzwi 4. v KUPIE śniegowce lub buciki nr 37 w dobrym stanie. Potock ego 11a — lewy parter, między 8—5. 17015 NARCISARSKIE nr 40 zamianę na oficerskie nr 39, 40 z ewent. dopłatą. Brejtewasse 41, m. 6. 16118 KUPIE helm fryzjerski, aparat do powiększeń Leica, Różański, Sapieży 47, róg Maczysk ego. v GROBOWIEC na emenarzcu Janow skim kupię Opis, cena do Administ. Gaz. Lw. nr 16228: PSA foxteriera 5 mies sprzedam, Ul. Goldmana 19 a, m. 4. v KUPIE psa wilezurka ul. Goldmana nr 19 a mieszkanie 4. v KUPIE aparaty fotograficzne dobre i średnie. ul. Kościuski 20, m. 1; parter prawy. 16132 DO sprzedania: Dwoch młodych — przystojnych, eleganckich wysoki panów, w pełni sił młodzieńczych. Reflektantki skierują oferty w celu matr. pod Postamt Lemberg 1, Postfach nr 39, Komorowski SPRZEDAM buty narciarskie nr 36 i 37, dziecięce: brązowe półbutki nr 27 wraz z kaloszami i czarne buciki nr 28. Kupię brązowe dziecięce buciki sportowe nr 31 i sportowa brązowa torba, ul. Kopernika 12 — oferty nr 19, od godz. 13—14 v SPRZEDAM 100 sążni parceli w okolicy kapłel ska w Zamarzynie Wiadomość: Śnieżna 7, II, piętro, mieszkanie 12 16146 KUPIE białe, cienkie file na zakopiani Dobrze zaplące! Zgłoszenia telefoniczne nr 101—40, od godziny 8—10 rano. 16184

DZIS ZACIEMNIAMY:



Początek 16:30

Koniec 7:00

ALARM LOTNICZY

10-sekundowe sygnały

ODWOŁANIE

długi sygnał 1-minutowy

Sprawy premiowe

Akcja premiowa jest już w pełnym toku. Każdy rolnik po dostawieniu kontyngentów otrzymał zapłatę po cenach urzędowych oraz marki premiowe. Ponieważ dochodzi w czasie wydawania towarów do pewnych nieporozumień, wyjaśniamy jak następuje:

Wszystkie dozwolone punkty sprzedaży na terenie stacjonarnych powiatowych są zaopatrzone w znaczne ilości towarów premiowych. Mimo to może się zdarzyć, że obecnie w głównym okresie skupów, kiedy wydaje się duże ilości marek premiowych, ten lub ów towar premiowy zostanie wyczerpany. Okoliczność ta nie powinna jednak wywoływać niepokoju wśród posiadaczy marek. Zastroszczono się bowiem o to, aby w ciągu roku gospodarczego przygotować takie ilości różnych towarów premiowych, że gwarantują one wykupienie wszystkich wydanych premiowych marek.

Na paczki świąteczne dla jeńców

złożono w Delegaturze R. G. O. (Referat Poszukiwań Zaginionych) Lwów. ul. Sobieskiego 15, pokój nr 12, następujące ofiary w naturze:

Pracownicy Spółdzielni „Jedność” i „Spolem” 4 paczki kompletne pp. Pawłowscy 2 paczki, p. Kruczkowski 2 paczki, Mgr. M. R. 2 paczki, Pracownicy Wodociągów i Kanałów we Lwowie 5 paczek M. S. 2 paczki, Galikol — Buchalteria 2 paczki, Pracownicy Vieh u. Pferde 2 paczki

Znaleziono

fotografię oraz znaczki do karty rozpoznawczej nr 06612 — dzielnica I.

Odpowiedzi Redakcji

WP. KAJOT. — Sprawy zbadamy. Wkrótce damy odpowiedź.

WP. HMATKÓW P. — Poza materiałem, który zamieściliśmy, nic nam w tej sprawie nie wiadomo

Kraków jeńcom

Polski Czerwony Krzyż w Krakowie w związku z nadchodzącymi świętami Bożego Narodzenia przeprowadził akcję wysyłki paczek świątecznych dla polskich jeńców wojennych, przebywających w obozach na terenie Rzeszy. Ponieważ akcja ta opierała się na ofiarności społeczeństwa, zaangażowano w tej sprawie do mieszkańców Krakowa. Złożone dary umożliwiły placówce P. C. K. wysłanie z końcem listopada 36 dużych skrzyń, zawierających przeważnie środki spożywcze. Przesyłki te będą widomym łącznikiem między krajem a jeńcami idącymi po linii świątecznych tradycji staropolskich.

W Busku wytrysnęła słodka woda

Wielką bolączką Buska był do niedawna brak wody do picia. Busko, słynące na całym świecie z wód mineralnych, nie posiadało zwyczajnej pitnej wody. Od szeregu lat czyniono energiczne poszukiwania za nią, niestety zawsze natrafiano na podskórne żyły, posiadające właściwości siarczano-słone. Po długich, mozolnych poszukiwaniach specjaliści orzekli, że ani Busko, ani też okolice nie będą miały wody słodkiej.

Niedawno temu, wbrew beznadziejnemu sądowi specjalistów, magistrat Buska rozpoczął powtórnie badania zmierzające do wykrycia słodkich wód. Zmobilizowano odpowiedni personel techniczny i zaangażowano wybitnego ródkarza. Po dłuższych pracach wynik otrzymano rewelacyjny i niespodziewany. Na głębokości 60 metrów pod powierzchnią znaleziono żyłę o rzadko spotykanej sile. Natychmiast wybudowano szyby, wieże wiertnicze oraz nowoczesne hydrofony, które tłoczą wodę do wodociągów. W niedługim czasie dostawa wody do miasta wzrosła 30-krotnie w związku z odkryciem trzech dalszych żył.

Renesans warszawskiej dorożki

Kto od lat nie był w Warszawie, temu pewnie się zdaje, że dawno minęły te dobre czasy, kiedy stara drynda warszawska uważana była za wyraz elegancji. Tak jednak nie jest. Dziś, na skutek czasów wojennych, dorożkarze warszawscy odżyli — i przeżywają swój renesans. I tak jak przed siedemdziesięciu parę laty „salata” staje się znowu ekwipażem klas „posiadających” — nie tyle może ze względu na swój rzekomy komfort, gdyż większość dorożek pamięta jeszcze czasy wojny światowej, jak ze względu na słone ceny za przejazd. Dawniej salata jeździła złota młodzież Warszawy na kawa-

lenski spacer w Aleje Ujazdowskie, dziś głównymi pasażerami dorożkarzy są przeważnie wojenni dżentelmeni, którzy porastają w piórka w okolicy Hal Mirowskich, Placu Kazimierza, czy też Żelaznej Bramy. Można ich tam spotkać w otoczeniu pięknych waliz, worków, skrzyń, tobołów i paczek, więc dorożkarze warszawscy w tych warunkach spełniają poważną rolę transportową.

W związku z tym renesansem dorożkarstwa, jak również przestawieniem prawie całego transportu w Warszawie na pociągowe siły zwierzęce, koł wrócił do swej dawnej produkcyjnej roli.

Lecz w wielu wypadkach zaczynają go wypierać warszawscy kulisi-kikiszarze. Dowodem na to są dane statystyczne: w dniu 1 września 1939 r. miała Warszawa czynnych 1,690 dorożek samochodowych — dziś jest ich nie więcej jak... 10. Dorożek konnych jest teraz 615. Przy tak małej ilości pojazdów, stale wzrasta liczba dorożek nowego typu, a mianowicie rowerowych, z japońską rikszami zwanych; obecnie jest ich 145. Warszawianie zżyli się już z tym nowym rodzajem pojazdów; riksha jest znacznie tańsza od dorożki i chętnie z niej korzysta się tak w ruchu osobowym, jak i towarowym. Transportowych wózków rowerowych jest w Warszawie zapisanych 552.

Owocarstwo w Lubelszczyźnie

Owocarstwo na naszych ziemiach stosunkowo mało było rozwinięte, a doskonale już wyniki rozbudowy tego działu gospodarczego, dokonanej w ostatnim dziesięcioleciu przed wojną, zniszczyły ostre zimy roku 1939/40 i lat następnych; przetrwały tylko drzewa odporne na mrozy — reszta w przeważnej części wyginęła.

Ażeby te wielkie braki wyrównać i całą gospodarke owocową skierować na nowe tory, założono niedawno w Lublinie spółdzielnię pod nazwą Lubelska Spółdzielnia Uprawy Ogrodowej. W zebnieniu konstytucyjnym wzięli udział również przedstawiciele władz państwowych. Celem spółdzielni jest ilościowe i jakościowe podniesienie produkcji owocowej oraz planowy rozdział materiału szkolkarskiego. W program zrzeczenia wchodzi również rozszerzenie uprawy wszelkich jagód.

Tylko przy planowej i wszechstronnej akcji, skutecznie rozwiniętej służbie kontroli i ochrony roślin oraz rozszerzeniu użycia maszyn ogrodniczych możliwe jest zaspokojenie wielkiego u nas popytu na owoce. Spółdzielnia lubelska jest prawdopodobnie pierwszym zrzeczeniem, które podjęło się tak wielkiego programu. W ślad za tą spółdzielnią — spodzie-

pany i męczenniczki, umęczonej przed 1600 laty zaswą niezłomność w wierze. Jej wszystkim Imienniczkom składając dziś życzenia, by dziecięcy po swej Patronce wysokie cechy Jej charakteru, przytaczamy parę zwrotek pieśni ułożonej na cześć tej świętej.

*Blagosławiona Ty Panienko miła,
Jeś Krystu Panu wielce się lubiła,
Dla Jego Miana męki podstała —
Święta Barbarko!*

*Aniś Ty rodu, ani oycy swego,
Ani czci świata, ni godności jego
Sobies ważyła za Syna Bożego —
Święta Barbarko!*

*Boki Twe święte i żywot do kości
Palone były bez wszelkiej miłości;
Piersi targali nie mając litości —
Święta Barbarko!*

*Niech Pan Twój miły w ostatnią godzinę
Nas grzesznych k sobie za Twoją przyczyną
Prowadzić każe jako swoje syny —
Święta Barbarko!*

Jak to wynika z ostatniej zwrotki do świętej Barbary udawano się w modłach „w ostatnią godzinę”, więc w największej potrzebie. Wiemy też o tym, że to patronka naszego górnictwa; stąd to sławna kaplica w wielkiej kopalni wykuta w solnej calinie nosi imię tej świętej — stąd też tekst powyższej pieśni znanej od lat dwustu ma znamiona śląskiej gwary.

wał się należy — pójda również inne spółdzielnie tego typu.

Dzieci w ogniskach

Po zakończeniu akcji kolonijno-ogrodkowej, wzorem lat ubiegłych, uruchomiono w Warszawie 36 ognisk i dziecińców, do których zapisano 3,080 dzieci. Ostatnio zarówno liczba ognisk jak i dzieci znacznie wzrosła, gdyż zamiast 36 ognisk mamy ich już przeszło 60 z 5,950 dziećmi.

Nieależnie od akcji ogniskowej rozwija się nadal pomyślnie akcja sąsiedzkiego dożywiania dzieci. Ogółem objętych jest nią 2,692 dzieci, a w tym 2280 dożywianych jest codziennie.

Spółdzielnie w Warszawskim

W okręgu warszawskim istnieje 54 spółdzielnie rolniczo-handlowe — z tego 9 powiatowych, 35 rejonowych i 10 filii. Spółdzielnie rejonowe rozmieszczone są w miasteczkach i osadach prawie z reguły posiadających targi i będących ośrodkami życia handlowego.

Spółdzielnie wykazują stały rozwój. Obroty (wartość sprzedanych towarów) w r. 1941/42 osiągnęły kwotę 140 milionów zł. W następnym roku gospodarczym obroty wynosiły 220 milionów zł. Obroty za pierwsze miesiące bieżącego roku 1943/44 wykazują w porównaniu do tych samych miesięcy poprzedniego roku gospo-

darczego dalszy wzrost. Liczba członków spółdzielni rolniczo-handlowych przekroczyła 85.000 osób. Wpłacony fundusz udziałowy wynosi 6,3 mil. zł. Fundusze własne przekroczyły 4 miliony zł.

Usamodzielnienie filii spółdzielniczych dokonane w ostatnich dwóch latach w celu zrealizowania pełnej sieci spółdzielni rolniczo-handlowych dało jak najlepsze wyniki. Spółdzielnie wzmocniły swój stan organizacyjny i finansowy i znacznie rozszerzyły zasięg swej pracy.

A gdzie aniolki?

Niby mamy świętego Mikołaja, Niby, bo starego, zacnego, brodatego świętego rzadko widzimy, z każdej bowiem wystawy czerwią się diable, diabła, czarunki — słowem belzebubki. Mefisto z porcelany i na pocztówce, jakiś podrzędny diabełek na kartce, na różdce, na pudełku; gdzie ruszysz się, grozi ci rogami czy różkami jakaś lucyferka i fizynomia.

A aniolków jakoś nie widać, chociaż zazwyczaj z świętym Mikołajem chadzał Diabełek i Aniołek. Gdzie nasze lwowskie aniolki? Czy wigilia świętego Mikołaja musi być świętem diablów? Zdaje się, że aniolki nasze tak odulują się, tak manikurują się, tak się pedikurują zwiążcie, że nie przyjdą na czas... es.

Odkrycie anatomii ludzkiej
400-lecie wiekopomnego dzieła (1543-1943)

— Czy to prawda, że anatomia ludzka została odkryta dopiero przed 400 laty?

— Jeżeli chodzi o dokładność, to pierwsze dzieło o ludzkiej anatomii było przed 400 laty drukiem ogłoszone. Samo odkrycie wyprzedziło tę datę o lat parę.

— Proszę mi to wyjaśnić. Przecież człowiek istnieje na ziemi, — jeśli byśmy przyjęli choćby tylko okres czwartorzędowy, — paręset tysięcy lat. Czyż jest możliwe, żeby przez setki tysięcy lat człowiek nie poznał swej własnej budowy?

— Człowiek pierwotny nie interesował się anatomią. Umysłowość jego w życiu ludzkości możemy porównać z umysłowością dziecka w życiu jednostki. Czyż dziecko zna konstrukcję swego ciała? Pewnego dnia odkrywa rączki, nóżki, z praktyki dowiaduje się o ich przeznaczeniu. Pewne zdobyte doświadczeniem wiadomości przenosił człowiek pierwotny na siebie ze zwierząt. To coś, co mu się tłukło w piersiach pod wpływem wielkiego wysiłku lub trwogi, spostrzegł i o zwierzęta, rozplatanego świeżo na ofiarę lub na spożycie. Narządów nieraz drgał jeszcze, można się było o tym wzrokami i dotykami przekonać. Na wyższym stopniu kultury, gdy powstawały już pewne poglądy, a nawet teorie, gdy człowiek wyobrażał sobie, że jego organizm jest miniaturowym odbi-

ciem tego, co istnieje i dzieje się we wszechświecie (mikrokosmos i makrokosmos), powstały inne porównania, częstokroć zapożyczone z mitologii. Intymną część po-brzusza nazwano wzgórkami bogini miłości Wenery (mons Veneris); pierwszy od góry kostny krąg szyjny nazwano Atlasem przez analogię z mitycznym siłaczem, dźwigającym na barkach kulę ziemską, a tu głowę; grdykę porównano z jabłkiem Adama, a głęboką część narządu słuchowego o zawiętej budowie o chrzczone Labiryntem. Był to okres t. zw. anatomii spekulatywnej. Anatomia opisowa jest dziełem Greków. Ślady jej znajdujemy w VI wieku przed Chrystusem. Rodzi się ciekawość i potrzeba wiedzy. Wszystko w przyrodzie wzbudza podziw. Idzie odkrycie po odkryciu. Preparuje się zwierzęta, aby się przekonać o ich wewnętrznej budowie. Arystoteles...

— Sekretarz natury...

— Tak. Człowiek, który wiedział wszystko, co można było wiedzieć, przed którym przyroda nie miała tajemnic. Otóż Arystoteles, jak się można przekonać z jego pism, musiał znać anatomię około 50 zwierząt. Dalsze postępy poczyniła szkoła aleksandryjska. Tu, nad ujściem Nilu, w owym centrum, w którym Aleksander Wielki chciał połączyć wschód z zachodem pod egidą kultury greckiej, jako przewyższającej

inne kultury, zakwitły świetnie nauki, wśród nich i anatomia.

— Czy także tylko zwierzęta?

— Wciąż głównie zwierzęca, jakkolwiek tu, w Egipcie, dzięki odwiecznemu zwyczajowi balsmowania zwłok, musiały już istnieć niejaki wiadomości z anatomii ludzkiej. Mówiono też, że od czasu do czasu oddawano tu do dyspozycji anatomów ciała zloęczonych. Tu wreszcie, w Aleksadrii w II wieku po Chr. studiował słynny Galen, ostatni wielki lekarz starożytności, twórca własnego systemu leczniczego, anatom i fizjolog. Autorytet jego w naukach lekarskich, a więc i w anatomii, trwał niewzruszenie przez całe średniowiecze, aż do wieku XVI., to jest przez lat niemal półtora tysiąca. Wątpić w prawdę słów Galena nikt nie przyszło nawet na myśl. I niktby się był nie odważył, aby się nie narazić na śmieszność. Toteż kiedy za przykładem Bołonii w XIV stuleciu zaczęto na uniwersytetach wykonywać sekcje na zwłokach ludzkich i wykazano jakąś niezgodność z księgami Galena, to raczej wierzone, że człowiek z blegiem czasu się zmienił, aniżeli żeby Galen nie miał słuszności. Świat czekał na o d r o d z e n i e.

— I podobno nie lekarze, ale artyści, zwracając się ku klasycyzmowi wzorem, pierwsi zainteresowali się budową ciała ludzkiego?

— Tak było istotnie. A najpierwszym i największym z nich był nie kto inny, jak Leonardo da Vinci. I co szczególniejsze, że nie poprzestając na studiowaniu kształtów zewnętrznych, Leonardo zabrał się do

preparowania, a więc wykonywał sekcje anatomiczne. Pozostały po nim nieporównanej piękności szkice i rysunki anatomiczne, niestety nigdy nie zreprodukowane. Ale już ruch niepowstrzymany się obudził. Do dzieła wzięli się i lekarze. Wtedy to przyszedł człowiek, który miał się stać właściwym odkrywcą anatomii ludzkiej.

— To bardzo ciekawe. Jeden człowiek?

— Był to Andrzej Vesalius. Urodził się w noc sylwestrową z roku 1514 na 1515 w Brukseli. Od dzieciństwa zdradzał niepohamowany pociąg do nauk przyrodniczych, zwłaszcza do anatomii. Preparował wszelkie zwierzęta, jakie mu w ręce wpadły. Poświęcił się medycynie. Zaczął od Paryża, ale tam nie było jeszcze czuć ducha czasu. Radził sobie sam. Zdobywał jak mógł zwłoki skazańców, wszedł w porozumienie ze służbą cmentarną. Nęciły go Włochy. Udał się do Padwy. Jak świetnie robił tu postępy, dowodzi fakt, że nazajutrz po promocji doktorskiej został mianowany profesorem chirurgii i anatomii. Miał wtedy lat 22. Niebawem zdarzyło się, że pewien znany nakładca wenecki postanowił zabrać się do pomnikowego wydania wszystkich pism Galena. Do opracowania poszczególnych działów zaproszono gono uczonych specjalistów. Anatomia przypadła Vesaliusowi. I oto do jakiego przekonania przyszedł on w ciągu tej pracy? Że anatomia galenowska, ostatni wyraz anatomii starożytnych, wcale nie jest anatomia ludzka. Była to anatomia zwierzęca. Cóż za

odkrycie! Co począć? Ogłosić wyniki swych własnych badań, znacząco to zaatakować autorytet, zdaniem ówczesnej nauki nietykalny. Czyż nie należało się na to zdobyć, gdy się miało przeświadczenie słuszności? Odważył się Vesalius i z zapałem wziął się do pisania własnego dzieła. W roku 1542 rękopis był gotów, w rok później (1543) całość, opatrzona wspaniałymi tablicami poszła w Bazylei na prasę drukarską. Tytuł dzieła brzmiał: „De humani corporis fabrica libri septem” — O budowie ciała ludzkiego ksiąg (tj. rozdziałów) siedem.

— I cóż na to współcześni?

— Podzielili się na dwa obozy. Jedni akceptowali epokowe dzieło, drudzy patrzali na nie z niedowierzaniem, a nawet je zwalczyli. Reszta życia nie upłynęła Vesaliusowi pogodnie. Uwikał się w kłótnie i spory, wreszcie pędzony jakimś niepokojem przedsięwziął pielgrzymkę do Ziemi świętej. Ale do domu już nie powrócił. Zmarł na małej wyspie greckiej w roku 1564.

— A skutki jego pracy?

— Te były olbrzymie. Od niego zaczyna się nowa szkoła anatomiczna, od niego nade wszystko zaczyna się nieznanym przedtem anatomiczny sposób myślenia w medycynie, który przyniósł niezmierne korzyści lekarskiej nauce.

— I chorym?

— Oczywiście. To przecież jest ostateczny cel medycyny. Salus aegroti suprema lex esto: Dobro chorego niech najwyższym będzie prawem.

NAJMILSZE PODARUNKI na ŚW. MIKOŁAJA
oraz wszelkie artykuły kosmetyczne i dezynfekcyjne poleca firma
LABORATORIUM CHEMICZNE Dr. T. FIRLA
Lwów, Piłsudskiego 11 a
Telefon 291-63.

Zawiadamiamy PT. Klientę, że z dniem 1 grudnia br. **PERFUMENĘ „CARMEN”** przeniesiono do nowego lokalu przy **al. Kazimierzowskiej 37.**

NA PODARKI ŚW. MIKOŁAJA dla Was DZIECI!
polecamy nowe barwne książeczki wydane nakładem KSIĘGARNI **Michała NOWALSKIEGO w Lwowie**

FRANZ K. - Zgaduj Zgadula...
Wesołe zagadki obrazki z 8.
GRZYBEK J. - Robinson Kruzo. Znane przygody. Z 5.
GRZYBOWSKI J. - Koszałki Opak. Wesołe przygody dla najmłodszych. Z 7.
KRASZEWSKI J. I. - Bajeczki. Zbiór bajeczek dla dzieci. Z 18
PASZKOWSKA WŁ. - Liskowe wierszki. Zabawne wierszki dla małych dzieci. Z 9.
PASZKOWSKA WŁ. - Wesołe rachunki. Książeczka rachunku dla najmłodszych. Z 1.
PORAZINSKA J. - Baśń o siedmiu krakach. (Na wstępkach baśni ludowej). Z 12.
RENSTROM ST. - Bajka o królowi Leniu. Z 1.
WALICKI J. - Baśnie lud polskiego. Zbiór baśni lud. Z 1.
Do nabycia w każdej księgarni.

KUPNO - SPRZEDAŻ

WZMACNIACZ „Telefunken” 3 lampowy o bardzo silnym i ładnym głosie, wspaniale skrzynce sprządam, Plac Teodora 5, m. 47. 6012

SPRZEDAM: spód pod kurtkę biele, kolnierz selski, kolnierz z popielatych łapek brytyjszcwanowych, neseser skórzany, bućki brązowe Nr. 42, czelinka damska czarna z jaszczyrką Nr. 34. Zgłoszenia ul. Koperska 30, III, p. mieszk. 7. 5754

WÓZEK dziecięcy „Autko” na półbalonach niużywany, sprzedam. - Sałucha 67, II, p. m. 7. 17189

BIEURKO kaukaski orzech do sprzedania. Plac Strzelecki 2, m. 3. 17145

SPRZEDAM nowe buty filcowe białe na skórzanych spódach 36/4 - 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

POWAŻNE zbiory i partje znaczków pocztowych kupuje stale B. ura Fila teluystyczne T. Zieliński, Lwów, ul. Piłsudskiego 12. Telefon 107-45.

KUPIE okrągłą gumową podszkudę dla chorego. Czysta. Zgłoszenia ul. Tarnowskiego 25, m. 12.

KUPIE męskie ciepłe kalosony, bućki męskie 41-42, nie sznurowane z bokami gumowymi. Listy Admin. Gaz. Lw. nr 16187

DAMSKIE bućki narciarskie 37-38 spodnie damskie narciarskie, białe jedwabną damską sprządam, ul. Hołowicki 14, I, p. m. 3.

SPRZEDAM Theodorit i Nivelieraparat w bardzo dobrym stanie - oraz fortepian wymagający naprawy. - Listy do Gaz. Lw. 16219

NIEMIECKI ostrowłosy pies myśliwski, czteromiesięczny, czystej rasy z rodowodem do sprzedania. Listy do Gaz. Lw. 16218

SPRZEDAM futro, podróżne barany, jęch bawola, chustkę włóczkową białą deszczowca, detektor, Mięczyński 2, m. 7 (Lyczków). 16216

FUTRO jasne używane stan dobry, tani do sprzedania. Wiadomość - Lwów, ul. Szarych 28, m. 9

DO sprzedania futro do przeróbki brązowe, zrebowe francuskie, kolnierz bobrowy i lis złoty. Błęsza wiadomość: Sklep tytoniowy, Krakowska cztery, godz. 9-12. 16015

SPRZEDAM bućki krótkie angielskie - juchtowe czarne podwójna podszewka nowe nr 45 i precyzyjnie sukienne - Batorego 11, m. 12. 16095

SŁODNA sukienka podwójna nową na średnią, zakopanki nr 36, nowe na sznurkowej podszewce białe sprzedam Rynek 12, a, m. 6. 16083

ROZNYN piękny szter czystej rasy do sprzedania i dwa małe pęcio tygodniowe szterki. Gaz. Lw. 16030.

FORTEPIAN Bösendorfer, płytka metalowa w dobrym stanie do nauki, sprzedam bardzo tanio. Rutowskiego 16, m. 5, godz. 10-11, 3-4.

SPRZEDAM płaszcz damski zielony z czapką, moszty brązowe nr 38, stan dobry. Kordeckiego 49, I, p. m. 10. 16078

SPRZEDAM damski płaszcz, kurtkę narciarską, granat, futro, świstaki, kraty (tanie), sukienki, szlafrok, - spodnie, bluzki, bieliznę ciemną jedwabną, Snopkowska 11. 15058

SPRZEDAM koc wzorzysty, kapkę, obrus, neseser elegancki, pas b. odrowy, sweter, pulower, szalik, krawat, rekawiczki, laskę damską, ulica Snopkowska 11. 15059

PIANINO czarne, krzyżowe jak nowe sprzedam. Nowacki, Piłsudskiego 17, Lwów. 15714

SPRZEDAM spód z innatów w bardzo dobrym stanie oraz pelerynkę z imitacją lisa niebieskiego nowa. Lwów Czackiego 1 m. 14 III p.

PIANINO fortepian krzyżowy kupię zaraz. Nowacki, Piłsudskiego 17

FORTEPIAN nowoczesny, czarny jak nowy, sprzedam. Nowacki, Piłsudskiego 17, Lwów. 15055

KSIĄŻKI kupujemy (powieści, sensacyjne, kryminalne, kobuwojskie i inne) Wypożyczalnia Książek ul. Sykstyńska 23 (naprzeciw Kościuszki)

SPRZEDAM maszynę do szycia czółenkową Singera, futro męskie piżmaki i damskie selski, watalinę. Kupię piękny welon ślubny, tonę wełny, Szarych 41 m. 4 - od godziny 12-tej do 4-tej. 16089

SPRZEDAM płaszczyk biały na półrocze dziecko, bućki białe skórzowe i zielone włóczkowe na rocne, północzki ciepłe na kilkadziesiąt i kapkę na wózek. Lwów, ul. Hoffmana 7, II, p. mieszk. 6. 5672

SPRZEDAM piękny męski sweter, - ubranie, kapelusz, popelato pokrycie kurtki, nowe chusteczki, kolnierz nr. 38, serwis podwójnordkowy, budzik czarny płaszcz szuplej - Batorego 34/24 lewe ofic. 17001

DO sprzedania futro męskie (nutria hobby), kolnierz wydra amerykańskie i nowe oraz futro damskie z mymi, ciemny, kolnierz skąpki, całkiem nowe Wienerstr. 74, m. 4.

SPRZEDAM czarne palto męskie - ubranie, szal włóczkowy, sukienkę czarną (horziet) płaszcz damski i sweter Wienerstr. 74 m. 4. 16040

SPRZEDAM kapelusz czarny damski elegancki. Piękarska 5 II, p. m. 5a

KILIM 2x1 1/2, - chodnik kilimowy 3x70, eleganckie portierey zitone, - łożko żelazne, trzy podłóżkowe włosienne materace, primus używany sprzedam. Piękarska 5 II, p. m. 5a

ZA nast. książki płać nast. ceny (tylko w dobrym stanie): „Świat i Zycie” 5 t. z 1500 „Atlas Powstania” 18, „Cyfrowy”, „Toska” Sienkiewicza z 1. 280, - „Ostka” Marian, Kraków, Rakowicka 23 - I, p. mieszk. 19. 17094

APARAT fotograficzny „Rolleiflex” w dobrym stanie sprzedam. Wiadomość Rapaporta 19 II, p. m. 7. 17063

SPRZEDAM sweter brązowy damski sukienka czarna wełniana na średnią, obrus podwójnordkowy kolorowy - haft, z serwetały Mięczyńskiego 25 m. 3 I, p. od 2-4 popołudniu, 17147

SPRZEDAM nowy sweter damski, kombinizon i podszyczoną kurtkę skózaną, Stryjska 76 I, p. m. 1

KUPIE granolaty śniegowe na nr 35 bućki, promielare zakład do sukienek oraz biały jedwab na bluzkę. - Zapłać wszelką cenę. Zgłoszenia ul. Zamojskiego 9 mieszk. 7. 17005

SPRZEDAM futro na trocinę i ze gąrek budzik Kinki 20 mieszk. 16

SPRZEDAM płaszcz zimowy c a rny, płaszcz popielaty, pulower bordo, skarpetki i ciepłe kalosony. Lwów, ul. Zielona 2 mieszk. 6. 17061

KUPIE płaszcz czarny pluszowy - duży i biały płaszcz płożenny, oba na przeróbkę. Zgłoszenia: Wienerstrass 5, m. 7, między 2 a 4 pop.

SETERA!! całkiem młodego białego w czarne kropki lub miedzianego - kupię, (dobrze zapłać. Zgłoszenia: telefon 270-12. 16041

JESIONKA szara w dobrym stanie do sprzedania i maszyna krawiecka Sykstyńska 40, mieszk. 6. 15979

SPRZEDAM zakopanki białe 38-39, północzki czarne nr 42 Lyczakowska 22, m. 9. 15964

SPRZEDAM kryta maszynę Sngera ul. Halička 15, III, p. mieszk. 8.

WALIZY fobrowe eleganckie, portfel męski zamawny sukienkę czarną jedwabną, rekawiczki białe archowe sprzedam, Grinestr. 29, m. 6, 3-8: 5714

NA MIKOŁAJA! Neseser męski, męskie skórzane zimowe rekawice, męskie kapelusze Hucyka „Antylopa” 58 nr. sweter męski. Zgłoszenia tylko od 12-tej. - Wiadomość Kochanowskiego nr. 126, mieszka. 1.

SPRZEDAM czarne męskie futro - kolnierz krymski, wzrost, tusza 5re dnia, męskie bućki, rozmiar duży. Wiadomość: Zadwórzanska nr 89 - od godz. 2-4. 15967

KUPIE antropologię prof. Czekanowkiego „Człowiek w czasie i przestrzeni”. Oferty Lyczakowska 36, mieszkanie 10. 16983

WOLNE POSADY

ABY mieć dobrą posadę, ucz się pilnie Niemieckiego: Głęboka 18 w **ROZNOŚCIELE** pism poszukiwani. Zgłoszenia „Atlas” Friedrichów 2; III p. Oddział prenumery. 5782

POSZUKIWANY budowniczy dla spieszonych robot w Gubernatorstwie Zgłaszaj się w biurze Org. Todt przy ul. Schillerstr. 12 (Nabiela 12) Telefon 120-10

DLA pospiesznej budowy stolni poszukiwani: 1) budownicy, 2) przydownicy, 3) cieśle, 4) murarze, 5) mechanicy, 6) szoferzy 7) ślusarze, 8) i budowlani robotnicy. Przewiedziało odzież i utrzymanie. - Zgłaszaj się w biurze Org. Todt przy ul. Schillerstr. 12 (Nabiela 12) Telefon 120-10

UCZEN do fryzjera zostanie zaraz przyjęty. Lwów, ul. Janowska 68m

POTRZEBNA dochodząca do małego gospodarstwa, gotowanie, sprząta nie. Ls ty Gaz. Lw. 15580

POTRZEBNA od zaraz do małej rodziny osoba znająca się na gospodarstwie domowym. Wiadomość ul. Janowska 67, mieszka. 1. 15853

MIEJSKA Kolej Elektryczna przyjmie natychmiast strażaków. Zgłaszaj się w biurze Personalnym, ul. Wulceka 4. 5720

POSZUKIWANI dla pospiesznej budowy cieśle, murarze, robotnicy, kobiety, mechanicy, szoferzy i ślusarze. Przydziały i ubrania. Listy do Adm. Gaz. Lw. 5762

SŁUŻĄCA zdrowa i lubiąca czyste, przyjmie fryzjerna - Lwów Legionów 41. 15995

POSZUKUJE kuźnierza i szwaczki do domu. Sklep galanterijny. Kazimierzowa 3. 16054

POSZUKUJE kucharki i piekarki do miesięcznego dziecka, która by równocześnie poprowadziła dom. Zgłoszenia: Lwów, Koralkicka 68m. Restauracja. 16049

POSZUKUJE dziewczynę Ukrainkę lub starszą kobietę do domowej pomocy. Listy Gaz. Lw. 16106

POSZUKUJE dwóch czeladników ko mniarskich do roboty kolejowej. Zgłoszenia: Szawul, Lwów, ulica Kordeckiego 26, m. 3

POSZUKUJE się natychmiast elektryczny i pomocnik, wynagrodzenie dobre zapewnione. Zgłoszenia: Lwów, Szarych 41 lub telefon 113-08. 16227

SŁUŻĄCA Polkę uczelwą, do wszystkiego przyjmie. Lwów, ul. Romanowicza 9 mieszk. 3 od 2-3. 17052

SZUKAM uczelwę pracak. Zgłoszenia Gaz. Lw. nr. 17053

ROBOTNIKÓW budowlanych oraz pomoc przyjmujemy na wyjazd. Wapunki dobre. Gaz. Lw. nr 14900

BUCHALTER - bilansista zaraz potrzebny. Zgłoszenia: Ver. Werkstatł i Wohlkultur, Halička 1, I, p.

POSZUKUJEMY natychmiast personalu do sprzedazy, biura i magazynu. Język niemiecki konieczny. Leaberger Kaufhof, Martenplatz 5. 5776

PCDMAJSTRY murařki poszukiwani natychmiast do pięknej roboty zamowej na przyjemnej stanowisku. Listy do Gaz. Lw. 16022: 1

SILE biurowa do prowadzenia małej buchalterii w niemieckim ja rzynowym skłapie, władajęca bęło w słowie i piśmie niemieckim, poszukuje od zaraz Zgłoszenia a Lwów. Firsenstr. (Leona Sapiehy) 31.

POSZUKUJE silnej zdrowej dziewczyny do niemieckiego sklepu jarz nowego. Firsenstr. (L. Sapiehy) 31

DO obsługi domu, ucy, posług domowych, prania, dochodzić p szakwana Okolca kościelna Elzbiety. Ls ty Gaz. Lw. 16129;

2 FRYZJERÓW męskich na dobrych warunkach i panioek do nauki damskiego, zarządują Różański - Sapiehy 47 nr. 6 Męczyńskiego.

POTRZEBNA pomocnica domowa - umiejętna dobra gotować: warunki wedle umowy. Zofia 3, m. 10 16149

POLECENIA GODNE FIRMY

PODARKI na św. Mikołaj! Perfumy, wody kolońskie, pudry, kremy, francuskie pomadki do warg Drogeria, Lwów, Koperska 1. 6039

POMADKI do warg trwałe w największym wyborze - Drogeria - Lwów, Koperska 1. 6037

PERFUMY, wody kwiatowe, wody kolońskie w wielkim wyborze - Drogeria, Koperska 1. 6038

CHROMOWANIE, NIKLOWANIE - Szuhrowski, Lwów. Boimów cztery

W KSIĘGARNI - Antykwar - A Krawczyński, Lwów, ul. Trybunalska 18 sprzedaj. kupno książek nowych, okazjnych antykwarerynych. Grafika - sztychy 5757

PRACZYKIE podarki na Św. Mikołaja oraz ozdoby choinkowe poleca Szumski, Lyczakowska 4, 16134

KSIĘGARNIA H. Lopiński, Lwów Koperska 12, - kupno i sprzedaż książek z różnych dziedzin wiedzy **KSIĄŻKI** kupujemy wszelkiej treści, pojedyncze oraz cała księgozbiory - Księgarnia ul. Sykstyńska 23 (naprzeciw ul. Kościuszki). Na składzie książki wszelkiej treści, możliwośćowe (na św. Mikołaja i święta Narodzenie). 16208

MOTORY elektryczne 1/4, 2, 3, 4 17 km używane po remoncie poleca „Pol” Lwów, Batorego cztery, 5728

BATERIE i latarki w wielkim wyborze. Szumski, Lyczakowska cztery

STORY do zamknięcia okien poleca J. Malinowski, Ba orego sześć

KARTKI święteczne w wielkim wyborze poleca Kancel. Handlarz. Lwów, Koperska 10, Odsprzetaw com rabat. 5714

POCZTÓWKI święteczne - świeczki na choinkę, zimne ognie, firanki bibulkowe i papierowe, bałe serwetki do ust, bibulka biała w arkuszach, tania, dobra bibulka papierowa w kartonach i arkuszach na kilogramy, ornamenty do trumien, poleca „Sprzedaj Wysykowa” - Warszawa, ulica Szpitalna nr 10 - telefon 210-05. 5767

GWIAZDKOWE komplety toaletowe w ozdobnych kasetchach oraz wody kwiatowe, kremy, pudry i pasty - dostarcza hurtowo i detalicznie: - Wytwórnia Bion, Warszawa ulica Chmielna 63/5. 5768

WARTOŚCIOWE książki i całe księgozbiory kupuje stale - Księgarnia Polska, Lwów, Wehrmachtstrasse - (Batorego) 30. 5748

ROZMAIŁE

TEUMACZENIA uwierzytelnione i podania załatwia Biuro tłumacza przy szpęglo Lwów, Pl. Akademicki 1

PODANIA jedynie fachowo i bezbłądnie! Tylko biuro niemieckie - Głęboka 18.

ADWOKAT konsystorial G. Głowacki prowadzi kancelarię adwoczką w prawach rozdowych Warszawą, Czornąkowska 200/33. Tel. 8 69 70

ZACIEMNIAM okna szybko i tanio. Oferty do Gaz. Lw. 15846

LEGALIZACJA wszelkie odpisy i tłumaczenia, Brajerowska 10, I p - telefon 108-65. 5562

PRZEPISYWANIE na maszynie do kumentów do legalizacji notarialnej tłumaczenia, podania, wypełnianie wszelkich druków, życiorysy. Listy kosztorysy techniczne, B. ura tłumacza Lwów Romanowicza 2. (olok Notariatu) 5741

ŚWIĄTOKOPIE planów na poczekaniu Lyczakowska jeden 14598

WÓZKI dziecięce szybko i tanio na prawą i lewą stronę, ka wózków dziecięcych we Lwowie, ul. Michała nr 8 (buc na Kościuszki). 15844

RESTAURACJA - Jadalnia. - Hocheker Heumańska 8. 15203

KARTOTEKA, wykazy, kopiarńa - Lyczakowska jeden. 14599

AKUSZERKA Sekula, Wienerstr. (Tokarzewskiego) 61. 14363

WETERYN, rekawiczki robie według najnowszych modeli z żurnali. - Na Bajkach nr. 23-12, II, p. 6025

ARYTMICZNEGO pochodzenia dowody przeprowadza, metody wydobywa (za wszystk. krajów) heraldyk - (Sippenforscher) Dr. D. Mudrezyki, Kraków, Ratoryka 17/4, Wiedeń 110 Türkenschausztrasse 1. 5765

KONC Biuro Dra G. G. Lemberg, Sykstyńska 14, wykonuje podania, tłumaczenia, przepisywania na maszynie, legalizację dokumentów - druk i wszelkie prawnicze, naukowe, techniczne prace 19008

PRZYJMUJE damską i męską bieliznę do naprawy, Wronoskich 8; mieszkanie cztery.

POLECA się i przyjmuje wszelkie roboty stolarskie według szczegółowych rysunków z remontowaniem budowlanym. Gaz. Lw. 16155;

LOKALE

POSZUKUJE komfortowego elegan